
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание Смоленского городского 
Совета, Главы города Смоленска, Администрации 
города Смоленска, Контрольно-счетной палаты города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 110 (1122)
31 октября 2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.10.2025 № 1604-адм

О внесении изменений в состав 
к о м и с с и и  п о  с о б л ю д е н и ю 
т р е б о в а н и й  к  с л у ж е б н о м у 
п о в е д е н и ю  м у н и ц и п а л ь н ы х 
служащих Администрации города 
Смоленска и  урегулированию 
конфликта интересов, утвержденный 
постановлением Администрации 
города Смоленска от 10.06.2024 
№ 1470-адм  «О соблюдении 
требований к служебному поведению 
м у н и ц и п а л ь н ы х  с л у ж а щ и х 
Администрации города Смоленска 
и об урегулировании конфликта 
интересов»

Руководствуясь Уставом города Смоленска, 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры по ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
•  Азаренков Д.А. 

(председатель редакционной 
коллегии, главный редактор)

•  Ермаченкова О.Г.
•  Моисеенков Г.А.
•  Францкевич О.В.
•  Чикайда В.В. 
•  Чистозвонов А.В.
•  Якимов С.С.
Заказ 55100. Тираж 50 экз. 
Подписано в печать 31.10.2025 
По графику в 17.00 
Фактически в 17.00
Отпечатано  
в ООО «Типография Матрица»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356-000, 356-111.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 110 (1122)

31 ОКТЯБРЯ
2025 г.

1. Внести в состав комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муни-
ципальных служащих Администрации города Смоленска и урегулированию конфликта инте-
ресов, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 10.06.2024  
№ 1470-адм «О соблюдении требований к служебному поведению муниципальных служа-
щих Администрации города Смоленска и об урегулировании конфликта интересов», следу-
ющие изменения:

1.1. После позиции, касающейся члена комиссии Кулешовой Татьяны Николаевны, 
дополнить позицией следующего содержания:

1.3. Позицию, касающуюся члена комиссии Пещаницкого Алексея Владимировича, 
исключить. 

2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

3. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

И.о. Главы города Смоленска			    К.П. Кассиров

«Марголина
Ольга Павловна

- член Общественной палаты Смоленской области (по 
согласованию);».

1.2. Позицию

«Миренкова
Мария Владимировна

- начальник отдела антикоррупционных проверок 
Департамента по профилактике коррупционных 
правонарушений Аппарата Правительства Смоленской 
области (по согласованию);»

заменить позицией следующего содержания:

«Миренкова
Мария Владимировна

- начальник отдела антикоррупционных проверок 
Департамента по вопросам противодействия коррупции 
Министерства Смоленской области по осуществлению 
контроля и взаимодействию с административными 
органами (по согласованию);».



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 110 (1122)
31 ОКТЯБРЯ
2025 г.

от 31.10.2025 № 1606-адм

О мерах по обеспечению пожарной безопасности 
на территории города Смоленска в осенне-
зимний период 2025/26 года

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.94  
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Администрации города Смолен-
ска от 11.10.2017 № 2795-адм «Об утверждении Положения об обеспечении первичных мер 
пожарной безопасности на территории города Смоленска», в целях обеспечения защиты 
здоровья и жизни населения, повышения уровня противопожарной защиты жилого и иного 
фонда, находящегося в муниципальной собственности, в осенне-зимний период 2025/26 
года, руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1.  Муниципальному казенному учреждению «Управление по делам ГО и ЧС города 
Смоленска»:

1.1.  В срок до 31.10.2025 разработать план противопожарных мероприятий по подго-
товке подведомственных территорий и организаций, расположенных на территории города 
Смоленска, к работе в осенне-зимний период 2025/26 года, в котором предусмотреть:

- продолжение работы по ликвидации самовольно установленных объектов, препятству-
ющих подъезду пожарной и специальной техники к жилым домам, другим зданиям и соору-
жениям в случае пожара;

- очистку территорий от сгораемого мусора, отходов, иных пожароопасных веществ  
с последующей их утилизацией;

- профилактические меры по недопущению пала сухой травы;
- проведение в ноябре 2025 года месячника пожарной безопасности;
- выполнение иных мероприятий, исключающих возможность возникновения пожаров.
1.2. Организовать контроль за соблюдением требований первичных мер пожарной безо-

пасности на территории города Смоленска, обеспечив координацию деятельности и методи-
ческую помощь муниципальным предприятиям и учреждениям города Смоленска по выпол-
нению настоящего постановления. 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 110 (1122)

31 ОКТЯБРЯ
2025 г.

1.3. Выносить на рассмотрение комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычай-
ных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Смоленска вопросы соблюде-
ния требований пожарной безопасности на объектах и территориях, находящихся в муни-
ципальной собственности, заслушивать информацию лиц, ответственных за обеспечение 
пожарной безопасности, о выявленных нарушениях пожарной безопасности и мерах, при-
нимаемых к их устранению.

2. Структурным подразделениям Администрации города Смоленска совместно с руко-
водителями координируемых ими муниципальных предприятий и учреждений разработать 
планы противопожарных мероприятий по подготовке принадлежащих им объектов и тер-
риторий к эксплуатации в осенне-зимний период 2025/26 года, в которых в пределах своей 
компетенции предусмотреть:

- назначение лиц, ответственных за реализацию противопожарных мероприятий в 
осенне-зимний период 2025/26 года;

- проведение инструктажей населения, работников предприятий, организаций и учреж-
дений по мерам пожарной безопасности, предупреждению пала сухой травы, действиям в 
случае возникновения пожара с проведением практической эвакуации;

- организацию и проведение проверок зданий и сооружений с составлением актов их тех-
нического противопожарного состояния;

- проведение очистки подвалов, чердаков, подсобных помещений от мусора, легкогорю-
чих материалов, контроль за состоянием этих помещений;

- содержание в исправном состоянии средств пожарной безопасности в жилых и обще-
ственных зданиях (внутренний противопожарный водопровод, первичные средства пожаро-
тушения, системы оповещения о пожаре, автоматическая пожарная сигнализация, системы 
пожаротушения, дымоудаления и подпора воздуха);

- организацию проверок готовности систем водоснабжения (регламентные работы по 
ремонту, очистке колодцев, установке указателей); 

- обеспечение работы аварийных бригад по требованию единой дежурно-диспетчерской 
службы при обнаружении неисправных пожарных гидрантов;

- поддержание в постоянной готовности к применению пожарной и приспособленной 
для пожаротушения техники;

- проведение противопожарных мероприятий в образовательных учреждениях к 2025/26 
учебному году.

3. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм собственности, 
расположенных на территории города Смоленска:

3.1. Продолжить работу по созданию на вверенных объектах добровольных пожарных 
дружин.

3.2. Провести инструктаж по правилам пожарной безопасности со всеми рабочими и 
служащими, обратив особое внимание на их практические действия в случае возникновения 
пожара.

3.3. В целях недопущения пожаров от сжигания опавших листьев, мусора, сухой травы 
обеспечивать их своевременную уборку, вывоз и утилизацию. Работников, проводящих сжи-
гание, допускать к работам только после прохождения противопожарного инструктажа.

4. Управлениям Администрации города Смоленска по Заднепровскому, Ленинскому, 
Промышленному районам:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 110 (1122)
31 ОКТЯБРЯ
2025 г.

4.1. Организовать сходы с населением с привлечением отдела надзорной деятельности и 
профилактической работы города Смоленска Главного управления МЧС России по Смолен-
ской области по информированию о мерах пожарной безопасности в осенне-зимний период 
2025/26 года.

4.2. Продолжить работу по ликвидации самовольно устроенных препятствий на дворо-
вых проездах с учетом возможности подъезда пожарной и специальной техники к жилым 
домам, другим зданиям и сооружениям в случае пожара.

4.3. Продолжить работу по очистке территорий от сгораемого мусора, отходов, иных 
пожароопасных веществ и материалов с последующей их утилизацией.

5. Управлению жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Смоленска 
продолжить работу по сносу жилых домов, признанных в установленном порядке аварий-
ными и подлежащими сносу, в которых проживали граждане, переселенные в соответствии 
с действующим законодательством.

6. Управлению образования и молодежной политики Администрации города Смолен-
ска организовать работу в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях 
и других муниципальных образовательных учреждениях города Смоленска по обучению 
детей и родителей силами преподавательского состава и воспитателей мерам пожарной без-
опасности, в том числе по информированию о недопустимости сжигания сухой травянистой 
растительности.

7. Управлению опеки и попечительства Администрации города Смоленска продолжить 
взаимодействие с отделом надзорной деятельности и профилактической работы города Смо-
ленска Главного управления МЧС России по Смоленской области в рамках работы по инфор-
мированию о мерах пожарной безопасности и пожаробезопасному поведению в быту лиц, 
находящихся в трудной жизненной ситуации.

8. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

9. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство»:
9.1. Обеспечить информирование населения о мерах пожарной безопасности через сред-

ства массовой информации.
9.2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы города Смоленска по городскому хозяйству.

И.о. Главы города Смоленска	 К.П. Кассиров



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 110 (1122)

31 ОКТЯБРЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.10.2025 № 1610-адм

Об освобождении самовольно занятых 
земельных участков, о демонтаже неправомерно 
размещенных некапитальных строений, 
сооружений и переносе иных движимых 
объектов на территории города Смоленска

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом 
Российской Федерации, решением 44-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва  
от 28.12.2012 № 804 «Об утверждении Положения о порядке освобождения самовольно 
занятых земельных участков, демонтажа неправомерно размещенных некапитальных стро-
ений, сооружений и переноса иных движимых объектов на территории города Смоленска», 
на основании протокола заседания комиссии по освобождению самовольно занятых земель-
ных участков, демонтажу неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений 
и переносу иных движимых объектов на территории города Смоленска от 14.10.2025 № 84, 
руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Освободить самовольно занятые земельные участки путем демонтажа и переноса к 
месту хранения неправомерно размещенных на них движимых объектов:

1.1. Бетонных полусфер желтого цвета в количестве 3 штук, расположенных между 
домами 4г и 27 по улице Котовского в городе Смоленске.

1.2. Сооружения (проходной) площадью 13 кв. метров, расположенного в районе дома 21 
по улице Кашена в городе Смоленске.

 1.3. Автоматического шлагбаума, расположенного в районе дома 21 по улице Кашена в 
городе Смоленске.

2. Управлению Администрации города Смоленска по Заднепровскому району (адрес: 
214012, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 12 лет Октября, 
дом 11, телефон: (4812) 27-11-05) обеспечить:

- информирование пользователей неправомерно размещенных движимых объектов, ука-
занных в пункте 1 настоящего постановления, о дате демонтажа; 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 110 (1122)
31 ОКТЯБРЯ
2025 г.

- до 30.12.2025 демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправомерно размещенных 
движимых объектов, указанных в подпункте 1.1 пункта 1 настоящего постановления, к месту 
хранения;

- до 30.12.2026 демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправомерно размещенных 
движимых объектов, указанных в подпунктах 1.2, 1.3 пункта 1 настоящего постановления, 
к месту хранения.

3. Муниципальному унитарному трамвайно-троллейбусному предприятию города Смо-
ленска (юридический адрес: 214020, Российская Федерация, Смоленская область, город 
Смоленск, улица Шевченко, дом 85, телефон/факс: (4812) 31-75-01) обеспечить в течение  
6 месяцев хранение материалов демонтажа неправомерно размещенных движимых объек-
тов, указанных в пункте 1 настоящего постановления.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней 
с момента его подписания.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по территориальному устройству и взаимодействию с административ-
ными органами.

И.о. Главы города Смоленска	 К.П. Кассиров



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 110 (1122)

31 ОКТЯБРЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 31.10.2025 № 1611-адм

Об освобождении самовольно занятых 
земельных участков, о демонтаже неправомерно 
размещенных некапитальных строений, 
сооружений и переносе иных движимых 
объектов на территории города Смоленска

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом 
Российской Федерации, решением 44-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва  
от 28.12.2012 № 804 «Об утверждении Положения о порядке освобождения самовольно 
занятых земельных участков, демонтажа неправомерно размещенных некапитальных стро-
ений, сооружений и переноса иных движимых объектов на территории города Смоленска», 
на основании протокола заседания комиссии по освобождению самовольно занятых земель-
ных участков, демонтажу неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений 
и переносу иных движимых объектов на территории города Смоленска от 14.10.2025 № 84, 
руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Освободить самовольно занятые земельные участки путем демонтажа и переноса к 
месту хранения неправомерно размещенных на них движимых объектов:

1.1. Металлического сооружения площадью 8 кв. метров, расположенного в районе Бри-
левского кладбища и ГСК «Брилевский» в микрорайоне Киселевка в городе Смоленске. 

1.2. Металлического сооружения (голубятни) площадью 5,5 кв. метра, расположенного 
в районе Брилевского кладбища и ГСК «Брилевский» в микрорайоне Киселевка в городе 
Смоленске. 

2. Управлению Администрации города Смоленска по Промышленному району (адрес: 
214019, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, проезд Маршала 
Конева, дом 28е, телефон: (4812) 55-61-23) обеспечить:

- информирование пользователей неправомерно размещенных движимых объектов, ука-
занных в пункте 1 настоящего постановления, о дате демонтажа; 

- до 31.03.2026 демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправомерно размещенных 
движимых объектов, указанных в пункте 1 настоящего постановления, к месту хранения.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9СС Г Г   И   И
№ 110 (1122)
31 ОКТЯБРЯ
2025 г.

3. Муниципальному унитарному трамвайно-троллейбусному предприятию города Смо-
ленска (юридический адрес: 214020, Российская Федерация, Смоленская область, город 
Смоленск, улица Шевченко, дом 85, телефон/факс: (4812) 31-75-01) обеспечить в течение  
6 месяцев хранение материалов демонтажа неправомерно размещенных движимых объек-
тов, указанных в пункте 1 настоящего постановления.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней 
с момента его издания.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по территориальному устройству и взаимодействию с административ-
ными органами.

И.о. Главы города Смоленска	 К.П. Кассиров



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 СС Г Г   И   И
№ 110 (1122)

31 ОКТЯБРЯ
2025 г.

ОФИЦИАЛЬНО

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

31 октября 2025 г.

Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний по рассмотрению доку-
ментации по планировке и межеванию застроенных и подлежащих застройке территорий в 
городе Смоленске публичные слушания проведены по проекту внесения изменений в про-
ект планировки и проект межевания территории в районе пересечения улицы 2-й Верхний 
Волок и улицы Шевченко.

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний  
от 24 октября 2025 г. № 759.

Количество участников, которые приняли участие в публичных слушаниях – 0, из них в 
соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации официаль-
ным участником является – 0.

Количество участников, которые приняли участие в собрании участников публичных 
слушаниях – 0, из них в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации официальным участником является – 0.

В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний от участников 
публичных слушаний не поступало.

Предложения и замечания членов комиссии по проекту, подготовленному  
ООО «ЭПЦ «ССР»: установить публичный сервитут для прохода или проезда к земельным 
участкам № 1, 17; откорректировать конфигурацию публичного сервитута № С3.

 По результатам рассмотрения проекта внесения изменений в проект планировки и про-
ект межевания территории в районе пересечения улицы 2-й Верхний Волок и улицы Шев-
ченко рекомендовано одобрить указанный проект с учетом предложений и замечаний. 

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смолен-
ска принять решение об утверждении проекта внесения изменений в проект планировки 
и проект межевания территории в районе пересечения улицы 2-й Верхний Волок и улицы 
Шевченко.

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии Е.В. Скачков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11СС Г Г   И   И
№ 110 (1122)
31 ОКТЯБРЯ
2025 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

31 октября 2025 г.

Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний по рассмотрению доку-
ментации по планировке и межеванию застроенных и подлежащих застройке территорий в 
городе Смоленске публичные слушания проведены по проекту внесения изменений в проект 
планировки и проект межевания территории в городе Смоленске в границах улицы Попова 
– улицы 25 Сентября – улицы Шкадова – улицы Индустриальной.

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний  
от 24 октября 2025 г. № 761.

Количество участников, которые приняли участие в публичных слушаниях – 1, из них в 
соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации официаль-
ным участником является – 0.

Количество участников, которые приняли участие в собрании участников публичных 
слушаниях – 1, из них в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации официальным участником является – 0.

В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний от участников 
публичных слушаний не поступало.

Предложения и замечания членов комиссии: учесть редакцию проекта межевания тер-
ритории, утвержденную постановлением Администрации города Смоленска от 25.09.2025 
№ 1446-адм.

 По результатам рассмотрения проекта внесения изменений в проект планировки и про-
ект межевания территории в городе Смоленске в границах улицы Попова – улицы 25 Сентя-
бря – улицы Шкадова – улицы Индустриальной рекомендовано одобрить указанный проект 
с учетом предложений и замечаний. 

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смоленска 
принять решение об утверждении проекта внесения изменений в проект планировки и про-
ект межевания территории в городе Смоленске в границах улицы Попова – улицы 25 Сентя-
бря – улицы Шкадова – улицы Индустриальной.

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии Е.В. Скачков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 СС Г Г   И   И
№ 110 (1122)

31 ОКТЯБРЯ
2025 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

31 октября 2025 г.

Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний по рассмотрению доку-
ментации по планировке и межеванию застроенных и подлежащих застройке территорий в 
городе Смоленске публичные слушания проведены по проекту внесения изменений в проект 
планировки и межевания застроенных и подлежащих застройке территорий квартала в гра-
ницах улицы Нормандия-Неман – улицы Нахимова – ГСК «Планета» – улицы Полтавской.

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний  
от 24 октября 2025 г. № 760.

Количество участников, которые приняли участие в публичных слушаниях – 1, из них в 
соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации официаль-
ным участником является – 1.

Количество участников, которые приняли участие в собрании участников публичных 
слушаниях – 1, из них в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации официальным участником является – 1.

Предложения и замечания участников публичных слушаний по проекту
Содержание предложений и замечаний 
граждан, являющихся участниками пу-

бличных слушаний, постоянно прожива-
ющих на территории, в пределах которой 

проводились публичные слушания

Рекомендации комиссии

Предложения – не поступали
Замечания – не поступали

Содержание предложений и замечаний 
иных участников публичных слушаний, 

являющиеся правообладателями, находя-
щихся в границах территории, в пределах 
которой проводились публичные слуша-
ния, земельных участков и (или) распо-

ложенных на них объектов капитального 
строительства, а также правообладатели 
помещений, являющихся частью указан-

ных объектов капитального строительства

Рекомендации комиссии

Предложения
Включить земельный участок № 21 в границы 
земельного участка № 20

Не принимается.
Земельный участок № 21 образован с ви-
дом разрешенного использования «Благо-
устройство территории» под озеленение 
территории

Замечания – не поступали



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13СС Г Г   И   И
№ 110 (1122)
31 ОКТЯБРЯ
2025 г.

Предложения и замечания членов комиссии по проекту: установить публичные серви-
туты на период строительства (реконструкции) улично-дорожной сети; уточнить условные 
номера земельных участков; откорректировать публичные сервитуты № С2, С5, С6, С7; 
изменить назначение публичного сервитута № С43 и часть публичного сервитута № С3 на 
«для прохода»; исключить образование земельного участка № 309 и уточнить способ образо-
вания земельного участка № 20; исключить публичные сервитуты № С8, С9, С13 и добавить 
в текстовую часть информацию о доступе к земельным участкам № 2, 50, 111 посредством 
установки частного сервитута; исключить чересполосицу между земельными участками  
№ 122, 85; уточнить границы земельных участков № 87, 85 по фактическому использованию; 
откорректировать границы зоны планируемого размещения объектов капитального строи-
тельства № 3; аннулировать зону планируемого размещения объектов капитального строи-
тельства № 6; уточнить красную линию в точках 46-60, 131, 136 с учетом фактической тер-
ритории общего пользования; откорректировать границы земельных участков № 29-35.

 По результатам рассмотрения проекта внесения изменений в проект планировки и 
межевания застроенных и подлежащих застройке территорий квартала в границах улицы 
Нормандия-Неман – улицы Нахимова – ГСК «Планета» – улицы Полтавской рекомендовано 
одобрить указанный проект с учетом предложений и замечаний. 

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смоленска 
принять решение об утверждении проекта внесения изменений в проект планировки и меже-
вания застроенных и подлежащих застройке территорий квартала в границах улицы Норман-
дия-Неман – улицы Нахимова – ГСК «Планета» – улицы Полтавской.

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии Е.В. Скачков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 СС Г Г   И   И
№ 110 (1122)

31 ОКТЯБРЯ
2025 г.

СОДЕРЖАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 31.10.2025 № 1604-адм «О внесении изменений в состав комиссии по соблюдению 
требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации города 
Смоленска и урегулированию конфликта интересов, утвержденный постановлением 
Администрации города Смоленска от 10.06.2024 № 1470-адм «О соблюдении требований к 
служебному поведению муниципальных служащих Администрации города Смоленска и об 
урегулировании конфликта интересов»........................................................................................ 1

от 31.10.2025 № 1606-адм «О мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории 
города Смоленска в осенне-зимний период 2025/26 года»......................................................... 3

от 31.10.2025 № 1610-адм «Об освобождении самовольно занятых земельных участков, о 
демонтаже неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений и переносе 
иных движимых объектов на территории города Смоленска»................................................... 6

от 31.10.2025 № 1611-адм «Об освобождении самовольно занятых земельных участков, о 
демонтаже неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений и переносе 
иных движимых объектов на территории города Смоленска»................................................... 8

ОФИЦИАЛЬНО

Заключение о результатах публичных слушаний........................................................................ 10

Заключение о результатах публичных слушаний.........................................................................11

Заключение о результатах публичных слушаний........................................................................ 12

Список полезных телефонов и адресов организаций............................................................. 15



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15СС Г Г   И   И
№ 110 (1122)
31 ОКТЯБРЯ
2025 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:

Смоленская областная Дума:
 

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 

Глава города Смоленска: 

Администрация города Смоленска: 

Контрольно-счетная палата города Смоленска:

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска:
ОАО «Жилищник»: 
СМУП «Горводоканал»: 
МУП «Смоленсктеплосеть»:
«Смоленские городские электрические сети»:
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску:  
ООО «Смоленсклифт»: 

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: 
Прокуратура Ленинского района: 
Прокуратура Промышленного района: 

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
  

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 

Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
    



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 СС Г Г   И   И
№ 110 (1122)

31 ОКТЯБРЯ
2025 г.

  -
-

 
-

  

бесплатно получить

Правительству

Ознакомиться 
 

 
-

доступна 
 

размещаются

 -
-
-

 № 


